Di contro alla produzione greca, assai scarse sono le attestazioni del mito di Troia antica nella letteratura latina⁹⁸, prevalentemente posteriori a Seneca o ricavabili per via indiretta dal commento di grammatici; e naturalmente quanto più rari sono i casi in cui queste fonti menzionano l'episodio del re bambino, tanto più riteniamo significativo segnalarle.

Hyg. *Fab.* 89.4

Quod et ipsum Laomedon fraudavit neque Hesionen reddere uoluit; itaque Hercules ad eos nauibus comparatis ut Troiam expugnaret uenit et Laomedontem necauit et Podarci filio eius infanti regnum dedit, qui postea Priamus est appellatus ἀπό τοῦ πρίασθαι.

Seru. auct. *ad Verg.* 1.619

TEUCRUM MEMINI SIDONA VENIRE tunc Hercules Priamum quoque redemptum a uicinis hostibus in paterno regno locauit: unde et Priamus dictus est ἀπό τοῦ πρίασθαι, id est emi.

Seru. auct. *ad Verg.* 4.228

GRAIUMQUE IDEO BIS VINDICAT ARMIS potest etiam [et] alter sensus esse: nam Troia antea ab Hercule, qui et ipse Graecus fuit, capta est: ut intellegamus iam tunc Aeneam natum fuisse: nec enim multum tempus interfuit, cum constet Priamo tunc ab Hercule imperium traditum.

Claud. *Carm. min.* 22.13

⁹⁸ Sappiamo che Neu. scrisse una *cothurnata* intitolata *Aesiona*, di cui sopravvive un solo verso, che trattava della storia di Laomedonte, ma presumibilmente, almeno a giudicare dal titolo, si incentrava sul personaggio di Esione. Ou. *met.* 11.194-217 narra l'intera vicenda (Apollo e Poseidone che erigono le mura di Troia, il tradimento di Laomedonte, l'intervento di Ercole, la liberazione di Esione, la distruzione della città e le nozze della ragazza con Telamone) ma non accenna affatto a Priamo. Altri riscontri del mito sono di molto successivi a Seneca (IV° - V° secolo): Dict. 4.22; Seru. auct. *ad Verg.* 1.24; 2.318; 10.91; Drac. *Romul.* 8.79.

*Manibus Hectoreis atrox ignouit Achilles:
Ultrices Furias matris placauit Orestes;
Reddidit Alcides Priamo, quas ceperat, arces.*

Anche le fonti latine non fanno alcun cenno al pianto di Priamo, ma sintetizzano⁹⁹ l'intera vicenda nel suo esito positivo, segnalando l'insediamento del bambino sul trono paterno per concessione di Ercole (fu quest'ultimo a *dare regnum, locare in regno, tradere imperium, reddere arces*) dopo averlo riscattato (si parla di *emere, redimere*): mentre è confermato il *topos* di Ercole filantropo nessun risalto emotivo viene dato all'episodio ad eccezione di Seneca – fatto, quest'ultimo, che se si giustifica con le esigenze di genere prima ancora che con la situazione narrata, non per questo risulta meno interessante.